Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptorium diuine legis venerabilis fratris Joha[n]nis
Nider de ordine predicatorum**

Nider, Johannes

Nurnberge, 28.VII. 1496

Decimu[m]septimu[m] de vestibus t[uu]m.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31252

Preceptum I

Cap. XVII

Capitulum xvii.

Decedimus hic p̄ibet p̄recio
sitas vestiū q̄ ex lugubria. inanis
gloria vel ex presumptio de pro
cedit. Molestia em̄ vi d̄lmbro. li . i. de
offi. dicit. circa exteriorē cultuū seu or
natū cōsistit cui opponit immode
stia. Circa qđ primo videndū de illi
tis vestimentis. Sc̄do de his q̄ dissua
dēt talū superblas. Tertio an vilitas
vestiū sit landabilis. Q̄num ad p̄mū
est dubiū. virū circa exteriorē ornatiū
possit esse virtus et viciū. H̄n. Tho.
secūda. ii. q. clxix. In ipsiis reb⁹ exteri
oribus quibus homovit non ē aliquā
viciū sed ex parte hominis q̄ immo
deratevitur eis. sed quia quidā dicit
q̄ cū in corde sit virtus. nō aut̄ investi
bus. potest quis eque deferre tunicas
preciosam. et in habitu seculari latere
cor humile. sicut in humili veste econ
uersor ouilt cor lupinū pōt latere. Id
circo tria sunt notanda. Primo q̄
circa exteriorē vestitū virtutes cōsi
stunt sine exercitū. q̄ licet oēs vir
tutes subiecte sint in aīa et essentiali
ter. nī circa actus exteriorēs exercent
qui eorū sunt materia. Exempli ḡra.
Misericordia est mētis habitus. sed in di
stributiō pecuniarū exercet. sic fides
cōfessione. Sic etiā humilitatē sim
plicitatē nominat d̄ndronicus. dicit
Thom. Habitūs moderatiōs vesti
mentor. Dñ si sicut stultū ē dicere. Si
cor est misericordie exterioribus. Sic et
dicit. iiiij. eth. Entropelia ponit. habi
tus modicatio nus verboꝝ vel factorū
solatiorō. Sc̄do nota q̄ p̄ exteriorē
vestitū virtutes mētis adesse coproban
tur. Dñ si humili tē in vestimēto pro
cedis. ex corde hoc manauit. didente
Bernardo in apologetico. Ex cordis
thesauro sine dubio procedit quicqđ
soris apparecycioꝝ. sc̄z sineystrutuꝝ.

Dñ si p̄ciosuꝝ defers vestitū de corde
victoso p̄cessit. Nā fm̄ phm. q̄ ethiē.
habit⁹ semp inclinat ad act⁹ ex quibus
generant. Tertio notadū q̄ p̄ extero
rem vestitū virtutes acquirunt. p̄z. q̄
studēdo et legēdo sciētia acquirit. Et
eadē rōne humilia vestimēta portan
do humilitatis habitus acquirit. p̄z
igit q̄ fatue dicat qui inquit. Si cor
bonū est nulla vis erit in vestimento.

Dubitā sc̄do. Ut̄ vestes p̄ciosas
deserere sit p̄cīm. Rūdef q̄ sic. Dñ sup
illo Iuc. xvij. Induebatur purpura et
byssō. dicit glo Gregl. Si cultus p̄ci
osarū vestiū in culpa nō ēt sermo dei
nō tam uigilat̄ exprimeret. q̄ diues
purpura et byssō induunt apō inferos
tor. quebāt. Et p̄baratur rōne. Quia p̄ci
osum dicit relative. et ita sonat p̄recio
sitas in excessuꝝ p̄pīj modi. immo in
cludit corruptionē modi circa p̄ propri
um statū. q̄ corruptio vel excessus mo
di ē p̄cīm. dicit Aug. li. de natura bo
ni. p̄cīm cōsistit in corruptiōe boni.
q̄d cōsistit in modo. specie et ordine.
Dicit in Tho. vbi. S. Si illi qui in
dignitatibus cōstituunt. vel etiā mini
stri altaris p̄ciosoribus vestib⁹ q̄ ce
teri induunt. hoc nō est p̄pter sui glo
riam. sed ad significandū excellētiā
sui ministerij v̄l cultus diuini. et ideo
in eis non est viciōsum. Et fm̄ Pe. de
pa. in. illi. dīs. xlviij. p̄ciosa vestis ad
pompā mundi est in culpa. sed ad ho
noē dei portata ē latria. De hac ma
teria dicit Alexander de hal. in summa
sic. Ut̄ p̄ciosis vestib⁹ est in se malū.
eo q̄y sus vestis dī esse ad necessitatē.
nō ad curiositatē vel voluptatē. p̄ciosi
tas aut̄ vestis curiositatē dicit. et iō in
se malū est. Dñ. i. Timo:b. vj. Habē
tes alimēta et quibus tegamur his cō
tentri simus. glo. Qui ultra tendit ma
lū innenit. Pōt aut̄ bñ fieri t cum ali
quis ayt p̄ciosis vestibus ex officio

dignitatis. vt reges et nobles et eis assistentes. qui licet pauperes sint. utrumque tamen preciosis non ad ostentationem sui vel honorum habent honorum suorum. Sicut et mulieres cuiusunque pretiosis vestibus non ad ostentationem sui vel ad voluptates carnis. sed tantum placeant viris suis. uti preciosis non est eis permittitur. Et si dicis quod omnia facta sunt propter honorem. Dicendum est licet hoc verum sit. tamem pretiositas vestium non est facta propter statum omnium hominum. sed propter eos quibus conuenit ex officio dignitatis hec Alexander de hal. Et post pauca dicit. Et licet mulieres ornari auro et margaritis in se malum sit propter contumaciam actus ad materiam indebitas. eo quod mulier cum sit facta ad dei imaginem non debet querere decorum ex artificio. tamen quod de voluntate maritom faciunt. ut conservent eorum gram. velut more regiorum vel civitatis obseruent cum modestia tamen vel ut gradus dignitatis obseruent. excusant a peccato. Sicut de Hester legitur Hester. v. g. induita erat regalibus indumentis. Habebat etiam coronam in capite suo. quae non gestabat causa superbiae. sed ut gradus dignitatis obserueret.

Et Hester. xliij. hec ille. Sed quod de virginibus vel de illis quod maritos non habent. Huius idem. Si virgo non ponat nubere. peccat graviter se pretiosis ornando nisi hoc faciat ut conservet gradus dignitatis. quod in talis virgine debet esse ornatus. simplex non pretiosus. sicut dicit Hieronimus. que scilicet ne sciat esse pulchra. et que neglegat formam bonum et procedens ad publicum non pecius aut collum denudet. nec pallio revelato cervicem operietur. sed que ecclie faciat. Virgo enim dum virgo est cogitet que deflunt. ut dicitur. i. Corin. viiij. Si autem ponit nubere non peccat se pretiosis ornando. ut placeat illi cuius ponit nubere. moderate tamen. ut non provocet ad libidinez sed in se habeat decentiam muliebre. Huius. i. Corin. vij. Virgo non

peccat si nimba. ergo nec ornando ut nimba. hec ille. Hunc concordare videtur Augustinus. ad Possidonium in epistola. Nolo inquit de ornamentis aurum vel vestis properata habeas in prohibendo sententiam. nisi in eos quod neque conjugati neque iugari cupientes cogitare debent quod placeat deo. Illi autem cogitat que sunt mundi quod placent. vel virorum sororibus. vel mulieres maritatis. nisi quod capillos nudare feminas quas etiam velare caput apostolus subiicit nec maritatas decet. Ex premissis patet quod preciositas vestium noue generibus hominum plus minus procedit. Primo sacerdotibus in diuino officio procedit. et in eis est culpis laetitia. et quibus competit ex officio dignitatis. sicut dominus papa. ut dicitur Alexander ponus. viii. preciositas ex officio dignitatis scilicet romana. nisi imperium. quae dignitate Constantinus dicitur romane ecclesie prout illis. unde in signum huius dominus papa defert signa imperialia. Secundo reges et nobiles et eis assistentes etiam si sunt pauperes. Tertio quicunque alius quod hoc exigit consuetudo regionis. et mores eorum inter quos aliquiviuunt. tunc enim possunt preciosis vestibus vari. sicut Chrysostomus et Alexander. Unde dicitur. etiam. dicitur. Hunc in cibis mores eorum cum quibus vivimus obseruare monentur sic de indumentis intelligendum est. et loquuntur specialiter de clericis. Clerici etiam quod non habent de primario crucifixi. sed in vivunt de propria patrimonio prius ut preciosis vestibus ea interdebet ut servent gradum sue nobilitatis. Qui autem vivunt de patrimonio crucifixi. vel sunt in sacris ordinibus constituti. peccat ut deo vestibus preciosis nisi eis perpetrat ex officio dignitatis. ut de papa dicitur fuit. Unde super illud Mattheus. iij. Iohannes habebat vestimentum. glosa. Seruus dei non debet habere vestimentum ad decorum vel ad delectationem. sed tamen ad tegendum nuditatem